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consists of domestic and foreign publications, public information resources of the Ministry of 
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ӨҢІРДІҢ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫН ТҰРАҚТЫ ДАМЫТУ БАҒЫТТАРЫ 
 

Аннотация. Мақалада агроөнеркәсіптік кешенді басқарудың негізгі тетіктері 
мен проблемалары қаралып, өңір деңгейінде агроөнеркәсіптік кешеннің қаржылық 
тұрақтылығына талдау жүргізілді. Әзірленген тұжырымдама агроөнеркәсіптік кешен 
экономикасын басқару тетігін іске асыруды жетілдіреді және елдің агроөнеркәсіптік 
өндірісінің тиімділігін арттырады. АӨК-нің қазіргі заманғы салалық құрылымына, 
ауыл шаруашылығында жалпы өнім шығару серпініне, ауыл шаруашылығы өндірісінің 
құрылымына, ауыл шаруашылығы саласын бюджеттеуге ерекше назар аударылды. 
Жүргізілген талдау мен зерттеу шеңберінде агроөнеркәсіптік біріктірудің дамуына әсер 
ететін факторлар жүйесіне талдау жасалды. Мақаланың мақсаты-ауыл шаруашылығын 
дамытудың жүйелі экономикалық құралдарының кешенін әзірлеу. Елдің ауыл 
шаруашылығы саласын және оның жұмыс істеу үрдістерін талдау кезінде аграрлық 
сектордың еңбек әлеуетін қалыптастыру мен дамытудың қазіргі заманғы 
ұйымдастырушылық факторлары және еңбек ресурстары қызметінің экономикалық 
нәтижелері анықталды. Қазақстан Республикасының экономикасындағы агроөнеркәсіп 
кешенінің маңызы мен рөлін арттыру ескірген технологияларды, жұмыстың тиімсіз 
әдістерін пайдаланудан бас тартуға, қаржылық, материалдық және еңбек ресурстарын 
пайдалану тиімділігін арттыруға, және жалпы ауыл шаруашылығындағы бизнес-
процестерді дамыту. Зерттелетін тақырып бойынша зерттеулер аймақтағы аграрлық 
секторды жақсырақ түсінуге және болашақта саясатты қалыптастыруға негіз бола 
алады. Қолданылатын әдістер: мазмұндық талдау, экономикалық-статистикалық, 
бағалау-салыстырмалы, аналитикалық. Сондай-ақ білім базасы отандық және шетелдік 
басылымдардан, Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
қоғамдық ақпараттық ресурстарынан тұрады. 

Түйін сөздер: Агроөнеркәсіптік кешен, қаржылық тұрақтылық, оңтайландыру, 
басқару тетігі, тиімділік, интеграция, агроөнеркәсіп саласы, ауыл шаруашылығы, 
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НАПРАВЛЕНИЯ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕГИОНА 

 
Аннотация. В статье рассмотрены основные механизмы и проблемы 

управления агропромышленным комплексом, проанализирована финансовая 
устойчивость агропромышленного комплекса на региональном уровне. Разработанная 
концепция совершенствует реализацию механизма управления экономикой 
агропромышленного комплекса и повышает эффективность агропромышленного 
производства страны. Особое внимание было уделено современной отраслевой 
структуре АПК, динамике общего производства в сельском хозяйстве, структуре 
сельскохозяйственного производства, бюджетированию агропромышленного 
комплекса. В рамках проведенного анализа и исследования была проанализирована 
система факторов, влияющих на развитие агропромышленной интеграции. Цель статьи 
— разработать комплекс системных экономических инструментов развития сельского 
хозяйства. В ходе анализа аграрного сектора страны и направлений его работы 
определены современные организационные факторы формирования и развития 
трудового потенциала аграрного сектора и экономические результаты деятельности 
трудовых ресурсов. Повышение значения и роли агропромышленного комплекса в 
экономике Республики Казахстан означает отказ от использования устаревших 
технологий, малоэффективных методов работы, повышение эффективности 
использования финансовых, материальных и трудовых ресурсов, развитие бизнес-
процессов, в сельском хозяйстве вообще. Исследования по изучаемой теме могут стать 
основой для лучшего понимания сельскохозяйственного сектора в регионе и для 
формирования будущей политики. Используемые методы: контент-анализ, экономико-
статистический, оценочно-сравнительный, аналитический. Также базу знаний 
составляют отечественные и зарубежные публикации, общедоступные 
информационные ресурсы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан. 

Ключевые слова: АПК, финансовая устойчивость, оптимизация, механизм 
управления, эффективность, интеграция, агропромышленность, сельское хозяйство, 
аграрный сектор 

 
Кіріспе 
Ауылшаруашылық өндірісінде өнімділікті арттыру маңызды экономикалық 

мәселелердің бірі болып табылады. Мұның сәтті шешілуі ауыл шаруашылығы 
өндірісінің даму қарқынын арттыруға және еліміздің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге байланысты. 

Мемлекет тұрақтылығының басты шарттарының бірі — халықты азық-
түлікпен сенімді қамтамасыз ету. Қазақстан Республикасының тәуелсіздік кезеңінде 
еліміздің аграрлық секторында айтарлықтай нәтижелерге қол жеткізілді: нарықтық 
қатынастар негізінде өндірістің тұрақты өсуі, еңбек өнімділігі мен еңбек өнімділігінің 
артуы, негізгі ресурстардың жаңартылуы. Саланың инфрақұрылымы жаңаруда, негізгі 
азық-түлік өнімдерімен өзін-өзі қамтамасыз етуге қол жеткізілді, астық, майлы 
дақылдар мен балық өнімдерінің экспорты айтарлықтай өсті.  

Әлемдік азық-түлік нарығындағы қазіргі жағдайды ескере отырып, азық-түлік 
қауіпсіздігі мәселесі барлық елдердің экономикалық және әлеуметтік өміріндегі басты 
мәселелердің бірі болып табылады (https://ru.wikipedia.org/wiki/ 2020) 

Республиканың агроөнеркәсiптiк кешенi елдiң азық-түлiк қауiпсiздiгiнiң кепiлi 
және елдiң iшкi азық-түлiк нарығының тұрақтылығының негiзгi факторы болып 
табылатын серпiндi және тұрақты дамуымен сипатталады. Республика экономикасын 
дамытудың басым бағыттарының бірі болып табылатын АОК-тың әлеуеті зор, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/
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резервтері мол. 
Бұл тұрғыда агроөнеркәсіп кешенін басқарудағы мемлекеттің рөлі артады. 

Мемлекеттік қызмет агроөнеркәсіптік кешендегі басқару субъектісі ретінде айрықша 
белгілерге ие. 

Агроөнеркәсіптік кешен бастапқы шығындарды инвестициялау мен өнім 
өндіру арасындағы уақыттың айтарлықтай алшақтығына байланысты аса қауіпті 
салалардың бірі болып табылады. Кез келген қоғамның өмірінде ауыл шаруашылығы 
ерекше орын алады, өйткені азық-түлік өнімдерінің көпшілігі осында өндіріледі, 
олардың болуы адам өмірінің бірінші шарты болып табылады. Ел экономикасынан тыс, 
оқшау әрекет ететіндерге заманауи ауыл шаруашылығы өндірісін ұсыну мүмкін емес.  

Нақты өмірде ол ауыл шаруашылығы мен экономиканың тиісті салаларын 
байланыстыратын салааралық өндірістік кооперацияға негізделген, атап айтқанда: 

– бір жағынан ауылшаруашылық өндіріс орындарын, өндіріске қажетті барлық 
техникалық жағдайларды ұсынады; 

Екінші жағынан, ауыл шаруашылығы шикізатты өңдейді және 
тұтынушыларды жеуге дайын азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз етеді. 

Халық шаруашылығының 70-тен астам салалары өндіріс пен айналыстың 
әртүрлі кезеңдерінде агроөнеркәсіп кешенінің түпкілікті өнімін жасауға тікелей немесе 
жанама түрде қатысады. 

Зерттеу материалы мен әдістері 
Агроөнеркәсіп кешеніне өндірістің технологиялық және экономикалық 

процестеріне де, түпкілікті өнімді тұтынушыға жеткізуге де тікелей қатысатын салалар 
ғана жатады. 

Агроөнеркәсіп кешенінің салалық құрылымын азық-түлік және тікелей тұтыну 
тауарларын өндірумен айналысатын салалардың үлесі құрайды.  

Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың негізгі әлеуметтік-экономикалық 
мақсаттары мыналар болып табылады:  

Біріншіден, ауылшаруашылығы өндірісінің тұрақты өсуіне қол жеткізу.  
Екіншіден, елдің, аймақтың азық-түлік мәселесін шешу және тамақ өнімдерін 

тұтыну деңгейінің ғылыми негізделген нормаларға жақындауы.  
Үшіншіден, халықтың ауылшаруашылығы шикізатынан жасалатын азық-

түліктік емес тауарларға сұранымын қанағаттандыру.  
Төртіншіден, агроөнеркәсіптік өндірісті басым түрде қарқынды даму 

нысанына қайта құру, түпкілікті өнім өндірісінің озыңқы өсуін қамтамасыз ету.  
Бесіншіден, ресурстық әлеуетті пайдалануды жақсарту және осы негізде 

өндіріс тиімділігін арттыру.  
Алтыншыдан, елді, аймақты біртіндеп азық-түлік өнімдерін сыртқа 

шығарушыға айналдыру мақсатында сыртқы сауда айналымы құрылымын өзгерту.  
Павлодар облысы Қазақстанның солтүстік-шығысында орналасқан. Облыс 

аумағының басым бөлігі Батыс-Сібір жазығының оңтүстік шегінде Ертіс өзенінің 
ортаңғы ағысында орналасқан және ауданы 127,5 мың км² алып жатыр. Облысқа 10 
аудан, облысқа бағынатын 3 қала, 7 кент, 165 ауылдық округ және 408 ауыл кіреді 
(статистикалық жинақ. Астана, 2021: 95)  

Павлодар облысының климаты суық та ұзақ қысымен, ыстық та қысқа жазымен 
сипатталатын күрт континенталды. Павлодар облысы ауыл шаруашылығы өндірісін 
дамыту үшін ылғалмен қамтамасыз ету тапшылығы негізгі шектеуші шарт болып 
табылатын қауіпті егіншілік аймағында орналасқан. Байырғы жағдайда өсірілетін 
дақылдар ылғалдың тапшылығын бастан кешіруде, картоп өндірісі қиын, ал көкөністер 
іс жүзінде мүмкін емес. 
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Облыста аграрлық саланы дамытудың басым бағыттары бойынша шаралар 
жүзеге асырылады: мал шаруашылығы салалары, ет-сүт өнімдерін өндіру, құс 
шаруашылығы, сондай-ақ балық шаруашылығы мен орман шаруашылығы жеткілікті 
жақсы дамыған.  

Облыста балық шаруашылығы су қоры және балық шаруашылығы мен балық 
аулауды қарқынды дамыту үшін қолайлы жағдайлар бар. Су қорларында жыл сайын 
балық аулау 120 тоннаны құрайды, Қ. Сәтбаев атындағы каналдың су қоймаларында – 
90 тонна.  

Жергілікті маңызы бар 268 су қоймасы бар, оның ішінде 178 табиғат 
пайдаланушыларға, 90 резерв қорына бекітілген. Облыстың агроөнеркәсіптік кешені 
салааралық және аумақтық-өндірістік байланыстардың күрделі жүйесі негізінде жұмыс 
істейді.  

Ауыл шаруашылығының сипаттық белгісі халық шаруашылығының басқа 
салаларымен, ең алдымен өнеркәсіппен барлық үлкен бірігу болып табылады. 
Аймақтық деңгейде агроөнеркәсіптік кешен қала мен ауыл арасындағы әлеуметтік-
экономикалық және мәдени-тұрмыстық айырмашылықтарды жоспарлы жою 
мәселелерін шешеді (Дерунова, 2012)   

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігінің Статистика 
комитетінің статистикалық деректерін пайдалана отырып, Павлодар облысының АӨК 
қазіргі жағдайын талдаймыз. 1-кестеде облыстың ауыл шаруашылығы құрылымдары 
қызметінің көрсеткіштерінің динамикасы көрсетілген.  

 
1-кесте – Облыстың ауыл шаруашылығы құрылымдары қызметінің көрсеткіштерінің 

динамикасы 
Көрсеткіштер 2017 2018 2019 2020 2021 Салыстырмалы өзгеріс, %  

2018 2019 2020 2021 
Барлығы тіркелген 
ауылшаруашылығ
ы құрылымдары, 
шаруа 
қожалықтарын 
қоса алғанда, 
олардың ішінде 

3781 4114 4214 3641 3619 108,8 102,4 86,4 99,4 

Мемлекеттік 
кәсіпорындар  1 - - - - - - - - 

Шаруашылық 
серіктестіктер 
және АҚ 

108 245 284 292 280 226,9 115,9 102,8 95,9 

Өнеркәсіптік 
кооперативтер 5 17 19 18 11 340 111,8 94,7 61,1 

Басқалары  40 15 13 13 16 37,5 86,7 100 123,1 
Шаруа және 
фермерлік 
қожалықтар 

3627 3689 3858 3293 3312 101,7 104,6 85,4 100,6 

Ауылшаруашылығ
ында 
жұмыс істейтін 
жұмыскерлердің 
орташажылдық 
саны, мың адам 

13,9 14 13 11 10,7 100,7 92,9 84,6 97,3 

Ауылшаруашылығ
ы 29083 35069 39841 46505 46769 120,6 113,6 116,7 105,7 
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жұмыскерлерінің 
орташа айлық 
еңбекақысы, теңге 

 
АӨК-нің дамуы халық әл-ауқатының деңгейіне қатты әсер етеді, өйткені оның 

өнімі сауда тауарларының 80 % құрайды.  
Агроөнеркәсіп кешенін дамыту Қазақстанның экономикалық саясатының 

маңызды басымдықтарының бірі болып табылады.  
Бір жағынан, кең ауыл шаруашылығы алқаптары бар орасан зор аумақ, іске 

қосылмаған өндірістік қуаттар (өз уақытында бүкіл Кеңес Одағының қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға бағытталған), елдің ішкі нарығында қанағаттандырылмаған сұраныс, 
сондай-ақ Қытай мен Ресейдің өсіп келе жатқан нарықтарының едәуір экспорттық 
әлеуеті түрінде қолайлы экономикалық алғышарттар бар (статистикалық жинақ. 
Астана, 2021)   

Екінші жағынан, әлеуметтік фактор маңызды — Қазақстан халқының 
жартысынан астамы ауылдық жерлерде тұрады.  

Аграрлық сала елдің экономикалық жүйесінде ерекше орын алады және 
қоғамның тыныс-тіршілігін қолдау жағдайларын айқындайтын негізгі халық-
шаруашылық кешендерінің қатарына жатады.  

Республиканың ауыл шаруашылығы саласының сипаттық белгісі құрылымның 
өзгерімділігі мен теңгерімсіздігі, сондай-ақ экстенсивті дамудың ұлғаюы болып 
табылады. Отандық субъектілердің бәсекелестік күресте пайдаланылуы мүмкін 
бірқатар артықшылықтары бар, бұл өнімнің экологиялылығы, шикізат өндіруге және 
оны қайта өңдеуге салыстырмалы төмен шығындар, өндірістің ішкі тұтыну көлемінен 
асып түсуі, өндірістік қуаттардың үлкен мүмкіндіктері және басқалары. 2021 жылы 
агроөнеркәсіптік кешеннің құрамына 3619 ауылшаруашылығы құрылымдары кірді, 
2020 жылмен салыстырғанда ауылшаруашылығы құрылымдарының саны 22 бірлікке 
азайды.  

Аймақта ауылшаруашылығы өнімін өндірумен 280 шаруашылық 
серіктестіктер және АҚ, 3312 мың шаруа (фермерлік) шаруашылықтар айналысады. 
Агроөнеркәсіптік кешеннің экономикасында 10,7 мыңнан астам адам жұмыс істейді.  

АӨК экономикасының қазіргі жай-күйін талдау бірқатар негізгі экономикалық 
көрсеткіштер бойынша орнықты тұрақтану мен оң динамиканы көрсетеді. Орташа 
есеппен 2019–2021 жылдары облыстың ауылшаруашылығының жалпы өнім көлемі  
97615 млн. теңге деңгейге жетті (2-кесте).  
 

2-кесте – Ауылшаруашылығының жалпы өнім көлемі 
Көрсеткіштің атауы 2019 жыл 2020 жыл 2021 жыл 
Ауыл шаруашылығының жалпы өнімі, млн. теңге 94522 79643 118681 
өткен жылға қарағанда, %: оның ішінде: 110,9 85,5 140,6 
өсімдік шаруашылығы, млн. теңге 44619 25245 62381 
өткен жылға қарағанда, %: 125,6 69,2 199,7 
мал шаруашылығы, млн. теңге 49766 54215 56168 
өткен жылға қарағанда, %: 101,2 99,5 103,7 

 
2021 жылы қолданыстағы бағаларда ауыл шаруашылығының жалпы өнімін 

өндіру 2019 жылға қарағанда 1,2 есе артты және 118,7 млрд. теңгені құрады, соның 
ішінде өсімдік шаруашылығында — 62,3 млрд. теңге (өсім 1,4 есе), мал 
шаруашылығында — 56,2 млрд. теңге (өсім 1,1 есе). 
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Ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің құрылымынан көрініп тұрғандай (2-
кесте) Павлодар облысының дәстүрлі саласы мал шаруашылығы болып табылады.   

Мал шаруашылығы саласы көрсеткіштерінің динамикасы 3-кестеде 
көрсетілген.  

 
3-кесте – Мал шаруашылығы саласы көрсеткіштерінің динамикасы 

Көрсетк
іштер  

2017 2018 2019 2020 2021 Салыстырмалы өзгеріс, %  
2018 2019 2020 2021 

Бас саны, мың бас     
Сыйыр  151 152,3 149,4 154,5 161,1 100,9 98,1 103,4 104,3 
Қой 
және 
ешкі  

508,0 535,3 534,5 547,8 561 105,4 99,8 102,5 102,4 

Жылқы 82,5 87,5 98,9 107,6 111,2 106 113 108,8 103,3 
Шошқа  96,1 94,0 71,5 68 58,4 97,8 76 95,1 85,9 
Құс  1234,9 1123,

7 794,6 728,7 860 90,9 70,7 91,7 118 

Өндіріс, мың тонна     
Тірі 
салмақт
а ет 
және 
құс еті 

74,3 75 75 75,1 75,7 100,9 100 100,1 100,8 

Сүт  343,8 347,5 348,4 351,4 351,8 101 100,3 100,9 100,1 
Жұмырт
қа, млн. 
шт. 

156,6 186,5 182 64 121,5 119 97,6 35,2 189,8 

 
2021 жылы салада сандық және сапалық көрсеткіштердің оң динамикасы 

сақталды. 2020 жылдың деңгейімен салыстырғанда ауыл шаруашылығы малдарының 
саны: ІҚМ – 161,1 мың бас, қой – 561 мың бас, жылқы – 111,2 мың бас, шошқа – 58,4 
мың бас, құс – 860 мың басты құрады . Өндірілген сүт 351,8 мың тонна, 2020 жылғы 
деңгейге 100,9 %, тірі салмақтағы ет – 75,7 мың тонна немесе 100,1 %, жұмыртқа – 121,5 
млн.дана немесе 35,2 %.  

Павлодар облысында мал шаруашылығы өнімдерін өндіру көлемі, ет пен құс өнімдерін 
қоспағанда, халықтың қажеттіліктерін толық қанағаттандырады, 2021 жылы ол тірі күйінде 75,7 
тоннаны құрады.  Павлодар облысында мал шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу объектілерінің 
болуы қойылтылған және қоюланған сүтті өндіруді қоспағанда, өнімдерді шығаруды жүзеге 
асыру үшін жеткілікті. Мәселен, сүт өңдейтін 27 кәсіпорын, шұжық өнімдері мен жартылай 
фабрикаттар шығаратын 57 кәсіпорын жұмыс істейді (мемлекеттік бағдарламасы 2021)   

Мал шаруашылығын дамыту жемшөп қорын нығайтуды көздейді. Шаруашылықтардың 
көпшілігінде жануарлардың рационында шырынды азықтар, тамыржемістілер мен пішендеме 
жоқ, дәнді дақылға деген қажеттілік 30 % артық емес қанағаттандырылады. Азықтық дақылдар 
егістігінің құрылымында дәнді-бұршақты және көпжылдық бұршақты шөптердің үлесі төмен. 

Суармалы егіншілік пен мал шаруашылығын дамытуға көп көңіл бөлінеді. 
Қазіргі заманғы ылғал үнемдейтін техниканы қолдану алаңдары бойынша 
республикада алдыңғы орында тұр.  

Суармалы егіншілік облыстың ауыл шаруашылығын дамытудың ажырамас 
бөлігі болып табылады. Қазіргі уақытта облыста 59,5 мың га суармалы жерлердің 15,5 
мың га пайдаланылады (26 %), оның ішінде 2020 жылы 760 га, 2021 жылы 947 га.  
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Суармалы жерлерді енгізу және қалпына келтіру негізінен ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілердің қаражаты есебінен жүргізіледі. Облыста жабық топырақтағы 
көкөніс өсірумен 4 жылыжай және 374 көшетхана айналысады, онда жыл сайын 
облыстың маусымаралық қажеттілігіне 4350 тонна көкөніс өндіріледі. Өнімнің негізгі 
түрлерін өндіру туралы деректер 4-кестеде келтірілген.  

 
4-кесте – Негізгі ауылшаруашылығы дақылдарының жалпы түсімі, мың тонна 

Көрсеткішт
ер  

2017 201
8 

201
9 

2020 2021 Салыстырмалы өзгеріс, %  
2018 2019 202

0 
202
1 

Дәнді және 
бұршақты 
дақылдар 

826,7 232,
1 

384,
9 168,6 696,7 28,1 165,8 43,8 413,

2 

Майлы 
дақылдар 82,5 40,4 49,9 33,5 79,8 49 123,5 67,1 238,

2 

Картоф  231 229,
1 

284,
1 267,5 337,5 99,2 124 94,2 126,

2 

Көкеністер  88,4 92,7 106,
6 130,3 161,3 104,9 115 122,

2 
123,
8 

Бақша 
дақылдары 11,4 12 11,2 9,9 32,7 105,3 93,3 88,4 330,

3 
 

2021 жылы дәнді және бұршақты дақылдарды жинау 696,7 мың тоннаны 
құрады. Картоптың жалпы түсімі – 337,5 мың тонна (орташа өнімділігі 215 ц/га), 
көкөністер – 161,3 мың тонна, бақша дақылдары – 32,7 мың тонна. 978,2 мың тонна 
шөп, 177,9 мың тонна сабан, 117,3 мың тонна шырынды мал азығы, 40 мың тонна 
сүрлем және 19 мың тонна пішендеме, 82 мың тонна жем-шөп дайындалды. Өсімдік 
шаруашылығында өндірістің басты бағыты дәнді дақылдарды (жаздық егіс алаңынан 
63 %) және күнбағыс (30 %) өсіру болып табылады. Өңірде негізгі өсірілетін дақылдар 
бидай және қарақұмық болып табылады — дәнді дақылдар егістігінің тиісінше 73,7 % 
және 10 %.   

Павлодар облысы ауыл шаруашылығының даму үрдістерін талдау, 
төмендегілерді көрсетті:  
– ауыл өндірісі құрылымының 56,9 % өсімдік шаруашылығына және 43,1 % мал 
шаруашылығына тиесілі;  
– облыста құс еті, шай, қант, қоюлатылған сүт жетіспейді;  
– ауыл шаруашылығы құрылымдары қызметкерлерінің еңбекақысының деңгейі жалпы 
республика бойынша еңбекақының орташа деңгейінен төмен;  
– ауыл шаруашылығы құрылымдары негізінен шаруа және фермер қожалықтарымен 
ұсынылған — 2021 жылы 91,5 %;  
– қайта өңдеуді дамытуда бірқатар проблемалар да бар: қайта өңдеудің төмен деңгейі 
және оны баяу өсіру, қайта өңдеу кәсіпорындары қуаттарының жеткіліксіз жүктемесі, 
тамақ өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігінің жеткіліксіз деңгейі, азық-түлік сапасының 
халықаралық стандарттардың негізгі талаптарына сәйкес келмеуі, ауыл шаруашылығы 
дақылдарының негізгі түрлерін өндірудің маусымдық сипаты; 
– ірі қайта өңдеу кәсіпорындарында шаруа қожалықтары туралы айтпағанда, 
әртараптандыру үшін бітелістер бар.  

Осы жағдайларда белсенді мемлекеттік қолдау жүргізілуі тиіс. 
Экономикадағы кезең-кезеңімен қайталанатын дағдарыс ауыл шаруашылығы 

кәсіпорындарының қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін жолдарды 
іздестіруді ынталандырады (Ғ. Керімбек https://doi.org/10.32018/2019.2224-5294.8). 
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Осыған байланысты агроөнеркәсіптік өндіріс саласындағы бірігуді кәсіпорындарды 
тұрақтандыру мен тұрақты жұмыс істеу жолдарының бірі ретінде қарастырған жөн. 
Біріктірілген құрылым (кешендер) үлкен әлеует шоғырланған тұтас ағза ретінде жұмыс 
істей алады. Ол ұйымдық қорларды пайдалану дәрежесімен анықталады және тиімді 
шаруашылық жүргізу кезінде нақты экономикалық нәтиже береді 
(http://www.finburst.ru/gucws-492-1.html 12.04.2016).  

Агроөнеркәсіптік бірігу, ең алдымен, меншік нысандарына, қоғамдық еңбек 
бөлінісінің дамуына, оның кооперациясына және осы негізде аграрлық және 
өнеркәсіптік өндіріс салалары мен кәсіпорындары арасындағы өзара іс-қимыл 
қажеттігіне байланысты белгілі бір заңдылықпен сипатталатын объективті 
экономикалық үрдіс болып табылады.  

АӨК кәсіпорындарының төмен қаржылық тұрақтылығының негізгі себебі 
мыналар болып табылады:  
– өндірістік үрдістердің төмен технологиялық деңгейі;  
– өндірілген өнімді қайта өңдеудің төмен деңгейі;  
– төмен бәсекеге қабілеттілік;  
– ауыл шаруашылығы, қайта өңдеу, қызмет көрсету және сауда кәсіпорындарының 
экономикалық, технологиялық теңгерімсіздігі және дезинтеграциялануы жағдайында 
серіктестердің экономикалық байланыстары тетігінің жетілдірілмеуі;  
– мемлекеттік қолдаудың жеткіліксіздігі;  
– АӨК ресурстық қорының тозуы. 

Демек, АӨК кәсіпорындарының экономикалық дағдарыстан шығуы үшін 
жоғарыда аталған факторларды жою керек, яғни біріктіру жолымен, жалпы күш-
жігермен жою, АӨК басты салаларының экономикасын жандандыру және жағдайды 
қалпына келтіру, әрбір нақты жағдайда біріктірілген құрылымдардың жұмыс істеуінің 
оңтайлы ұйымдық-экономикалық тетігін айқындау қажет. 

 Өндіріс көлемінің өсуінің, еңбек өнімділігін күрт арттырудың, өнімнің өзіндік 
құнын төмендетудің және оның сапасын жақсартудың орасан зор мүмкіндіктері 
агроөнеркәсіптік біріктіру аясында өндірісті мамандандыруға және шоғырландыруға 
негізделген. Агроөнеркәсіптік біріктірудің нәтижесінде агроөнеркәсіптік құрылымдар 
пайда болады, олар технологиялық, экономикалық және ұйымдық өзара байланысты 
ауыл шаруашылығы және өнеркәсіп кәсіпорындары мен ауыл шаруашылығы 
шикізатынан өнімдерді өндіруді, сақтауды, қайта өңдеуді және тұтынушыға жеткізуді 
жүзеге асыратын ұйымдардың жиынтығын білдіреді.  

Агроөнеркәсіптік құрылымдар нысандарының алуан түрлілігімен 
ерекшеленеді. Оларды мынадай төрт бағыт бойынша жіктеуге болады: біріктірілген 
құрылымдар қызметінің сипаты, салалық құрамы, меншік нысандары, басқарудың 
ұйымдық нысандары бойынша.  

Нәтиже және талқылау  
Жеке кәсіпорындарды агроөнеркәсіптік бірлестіктерге біріктіру экономикалық 

артықшылықтарға ие. Олардың ішіндегі ең маңыздысы:  
1. Бірнеше кәсіпорынның тікелей өндіріске жақындатылған бір басқару 

органына бағынуы бағынышты құрылымдарды белсенді, икемді, тез қайта құратын 
басқаруды қамтамасыз етеді. Бірлестіктің бірыңғай басқару аппаратының болуы жеке 
кәсіпорындардың мамандарын бірқатар әкімшілік міндеттерден босатады, олардың 
күш-жігерін өндірістік міндеттерді орындауға шоғырландыруға ықпал етеді. Бұл 
бірлестік қызметінің экономикалық тиімділігін арттыруға әсер етеді, Жалпы біріктіру 
бойынша әкімшілік-басқару аппаратын ұстауға арналған шығыстардың қысқаруына 
себепші болады, өнімнің өзіндік құнының төмендеуіне әкеледі (2002–2020 жылдарға 
арналған бағдарламасы dchspavl.gov.kz)  

http://www.finburst.ru/gucws-492-1.html
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2. Біріктіру жағдайларында шоғырлану мен мамандандыру автономды ауыл 
шаруашылығы және өнеркәсіп өндірістері жағдайларына қарағанда кең ауқымда 
жүзеге асырылады. Бірлестікті құрумен шаруашылық бірлестігіне енгізілетін жер 
пайдалану шекаралары өзгеруі мүмкін. Бұл ауыл шаруашылығы дақылдары 
алқаптарын ірілендіруге (шоғырландыруға), ауыл шаруашылығы өндірісін неғұрлым 
ұтымды орналастыруға, аумақты жақсы ұйымдастыруға, шикізат көздерін оны қайта 
өңдеу орындарына жақындатуға әкеледі, озық техниканы пайдалануға, жердің 
мелиоративтік жай-күйін жақсартуға, өнеркәсіптік өндіріс талаптарын ескере отырып 
селекциялық жұмысты жүргізуге мүмкіндік береді. Осының барлығы, өз кезегінде, 
негізгі ауыл шаруашылығы мәдениетінің өнімділігін арттыруға ықпал етеді және 
бейінді өнім өндірісінің көлемін арттыруға; ауыл шаруашылығы және өнеркәсіп 
өнімдерінің сапасын жақсартуға; еңбек өнімділігін арттыруға әкеледі. 
Агроөнеркәсіптік бірлестіктерде еңбек өнімділігінің өсуі өнімнің өзіндік құнының 
төмендеуінен, өндірістің пайдасы мен пайдалылығының  ұлғаюынан көрініс табады. 
Өндіріс шығындарын қысқарту ауыл шаруашылығы өндірісін ұтымды орналастыруға 
және шикізат аймақтарын өнеркәсіп кәсіпорындарына бекітуге байланысты.  

3. Бірлестік шеңберінде негізгі қорларды (тракторлар, автомашиналар және 
басқа техникалар) тек бір өндірістен екіншісіне (өндірістік кезеңдердің сәйкес 
келмеуіне байланысты өнеркәсіптік ауыл шаруашылығына және керісінше) 
ауыстыруға, сонымен қатар бірлестіктің жеке кәсіпорындары арасында техниканы 
қайта бөлуге мүмкіндік бар. Осының барлығы бірлестіктерде өндірістік қорлар мен 
еңбек ресурстарын пайдаланудың тиімділігін арттырады.  

4 Бірлестікте бірқатар өндірістік-шаруашылық функцияларды орындауды 
орталықтандыру олардың орындалу сапасын арттырады, қызметкерлер санының 
қысқаруына, өнімнің өзіндік құнының төмендеуіне әкеледі (Павлодар облысының 
өнеркәсібі.https://ru.wikipedia.org/wiki/ 2020)  

Агробизнестегі біріктіру үрдістерін дамыту агроөнеркәсіптік біріктірудің 
дамуын бір мезгілде ынталандыратын және тежейтін ұйымдық-экономикалық 
факторлар жүйесіне сөзсіз тәуелді (5-кесте). 

 
5-кесте – Агроөнеркәсіптік біріктірудің дамуына әсер ететін факторлар жүйесі 
Ынталандырушы факторлар Тежеуші факторлар 

Экономические факторы 
Түпкілікті өнім өндірісінің тиімділігін 
арттыру. 
Экономикалық жағдаят факторларының 
әсері. 
Ауыл шаруашылығы өндірісі 
қызметкерлерінің еңбек өнімділігін 
арттыру және олардың жыл бойы толық 
жұмыспен қамтылуы. 
Жыл бойы ақшалай табыстардың біркелкі 
түсуін қамтамасыз ету. 
Шикізатты кешенді қайта өңдеудің 
экономикалық орындылығы, жанама 
өндірістер құру. 

АӨК-де өндірістік-экономикалық 
қатынастардың ыдырауы салдарынан 
шаруашылық жүргізу субъектілерінің 
қаржылық-экономикалық мүдделерінің 
қарама-қайшылықтарының күшеюі. 
Ауыл шаруашылығы өнімдеріне және 
материалдық-техникалық ресурстарға баға 
тепе-теңдігінің болмауы, ауыл 
шаруашылығы және өнеркәсіп өнімдері 
арасындағы бағалық кемсітушілік . 
Меншік құқықтарының қорғалмағандығы 
және қаражаттың қайтарылмау 
тәуекелдерінің жоғары дәрежесі салдарынан 
ауыл шаруашылығы өндірісі салаларындағы 
төмен инвестициялық белсенділік. 
Коммерциялық фирмалар бақылайтын азық-
түлік нарықтарының қолданыстағы жүйесі.  

Техникалық факторлар 

https://ru.wikipedia.org/wiki/
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Заманауи жоғары өндірімді техника мен 
жабдықтарды енгізу. 
Жыл бойы негізгі өндірістік қорларды 
біркелкі пайдалану. 

АӨК кәсіпорындарының материалдық-
техникалық әлеуетінің бұзылуы 

Технологиялық факторлар 
Жаңа технологияны енгізу, яғни ауыл 
шаруашылығы шикізатын алу және қайта 
өңдеу, оны тасымалдау, қоймалау, сақтау 
және тұтынушыға жеткізу әдіс-тәсілдерінің 
жиынтығы. 

Артта қалған технологиялар, селективті және 
асыл тұқымды жұмыстың болмауы. 

Табиғи  факторлар 
Маусым үзілістері салдарынан жұмыс 
уақытының жоғалуын болдырмау 

Өндірістің маусымдылығы. 

Әлеуметтік факторлар 
Ауылшаруашылығында әлеуметтік 
инфрақұрылым қалыптастыру. 

Ауылдан еңбекке қабілетті халықтың кетуі 

Құқықтық факторлар 
Ірі ауылшаруашылығы кәсіпорындарын 
қалыптастыру мен дамытудың 
нормативтік-құықтық негізін құру. 

Біріктірілген өндірістерді пәрменді 
нормативтік-құқықтық мемлекеттік 
қолдаудың болмауы. 

 
Агроөнеркәсіптік біріктіру ауыл шаруашылығы және өнеркәсіп саласының 

тиімділігін және үйлесімді әлеуметтік-экономикалық дамуын жақсарту мақсатында 
оларды жақындастыру мен синтездеудің өнімді үрдісін білдіреді (Тажибаева, 2015).  

Ауыл шаруашылығы мен өнеркәсіпті табысты біріктірудің нәтижесі жаңа 
ауқымды агроөнеркәсіптік құрылымдарды құру болып табылады. Технологиялық, 
экономикалық және ұйымдық өзара байланысты ауыл шаруашылығы және өнеркәсіп 
кәсіпорындарының бұл жиынтығы агроөнеркәсіптік сала өнімдерін өндіру, қайта өңдеу 
және сату жөніндегі міндеттерді табысты іске асыруға бағытталған 
(http://ru.government.kz ресми сайты).  

Экономикалық біріктіру өндірістік-технологиялық байланыстарды кеңейту 
мен тереңдетуде, ресурстарды бірлесіп пайдалануда, капиталдарды біріктіруде, сондай-
ақ экономикалық қызметті жүзеге асыру үшін бір-біріне қолайлы жағдайлар жасауда, 
өзара кедергілерді алып тастауда көрініс табады. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын өзара байланысты өндірістер мен 
салалардың кәсіпорындарымен және ұйымдарымен біріктіру барлық АӨК-ні тез әрі 
тиімді тұрақтандыру мен дамытудың шешуші шарты болып табылады.  

Қорытынды 
Агроөнеркәсіптік кешеннің түрлі деңгейлеріндегі біріктіру үрдістері ауыл 

шаруашылығы және қайта өңдеу кәсіпорындарының экономикалық жағдайын жақсарта 
алады.  

Жергілікті агроөнеркәсіптік кешендер біріктірудің әртүрлі түрлерінің синтезін 
білдіреді, бұл нарықтық қатынастар жағдайында олардың тұрақтылығын арттырады 
және аумақтың бүкіл агроөнеркәсіптік кешенінің тиімді жұмыс істеуіне ықпал етеді 
(Нечаева, 2011.).  

Біріктірілген жергілікті агроөнеркәсіптік кешендер нарықтағы экономикалық 
тауашаға ие болады, бұл оларға өзара бәсекелесуге мүмкіндік береді.  

Ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің барлық мүмкін болатын 
игіліктеріне, олардың мазмұны мен қажетті шараларына қазіргі уақытта осы мақалада 
сипатталған агроөнеркәсіптік кешеннің дамуын шектейтін факторларды жеңу арқылы 
қол жеткізуге болады. 
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